CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Assis Melo – PCdoB RS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º             , DE 2017

(Do Sr. Assis Melo)

Requer informações ao Ministro-

Chefe da Secretaria Geral da Presidência

da República, sobre a destinação das

verbas publicitárias do Governo Federal

nos anos de 2016 e 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do artigo 71 da Constituição Federal

e dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

seja inquirido o Senhor Ministro-Chefe da Secretaria Geral da Presidência da

República, sobre os seguintes fatos:

Considerando que notícias veiculadas por diversos órgãos de

imprensa e por meio de blogs especializados e redes sociais, dão conta de que

o Governo Federal, por meio da Secretaria de Comunicação Social, elevou os

gastos publicitários em pelo menos 50% de 2015 para 2016;

Considerando que essas informações dão conta de que

determinados veículos e empresas tiveram elevação de até 850% de

destinação de verbas desde a assunção do atual governo,

Requeremos as informações necessárias para que se esclareçam

quais os veículos de comunicação que receberam verbas publicitárias nos anos

de 2016 e 2017, através das seguintes questões:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Assis Melo – PCdoB RS

 1 – Quais as empresas de comunicação que receberam verbas

publicitárias e os respectivos valores em cada um dos meses nos anos de 2016

e 2017?

2 – Qual a metodologia utilizada para a destinação daquelas verbas,

para cada um dos órgãos beneficiados?

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2017

Deputado ASSIS MELO
PCdoB-RS